
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 1114        del  25/09/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Funzione Associata "Istruzione Pubblica" - Pacchetto Scuola (DGRT n. 494/2012) –  
 Delibera G.E. n. 138/2012 - Adempimento attuativo - Approvazione Bando .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì venticinque del mese di settembre alle ore 11:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

II SEGRETARIO 
 
 
 
VISTA la Legge  Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regione Toscana 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm., recante “Regolamento 
di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale, lavoro)”; 
 
VISTA la legge n. 62/2000 ed il DPCM n. 106/2001, attuativo della stessa; 
 
RICHIAMATI la L. 448/98, art. 27, e i DPCM 320/99 e DPCM 226/00, che dispongono in materia di contributi a 
rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole secondarie appartenenti a famiglie in 
condizioni economiche svantaggiate; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni della Regione Toscana: 
-  D.C.R.T. 17 aprile 2012, n. 32 che approva il Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 2012-2015, ai sensi 
dell’art. 31 della L.R. n. 32/2002 e ss.mm. nel cui ambito sono inserite le linee di intervento prioritarie per il diritto allo 
studio scolastico in coerenza con il PIGI 2012-15; 
- D.G.R.T. 4 giugno 2012, n. 494 che approva gli indirizzi per il diritto allo studio relativamente all’anno scolastico 
2012-13; 
 
DATO ATTO che fino all’a.s. 2011-12 le suddette provvidenze riguardavano contributi per l’acquisto dei libri di testo 
per la scuola secondaria e per  il secondo ciclo di istruzione e borse di studio per la scuola primaria e secondaria e per il 
secondo ciclo di istruzione; 
 
RILEVATO che a partire dall’anno scolastico 2012-13, sulla base dei nuovi indirizzi regionali, la tipologia di beneficio 
sarà soltanto una: il “pacchetto scuola” (e non più due: rimborso libri di testo e borse di studio), che verrà erogata dal 
Comune di residenza (e non più dal Comune ove è ubicata la scuola) agli studenti iscritti ad una scuola primaria o 
secondaria di primo o secondo grado; 
 
CONSIDERATO che dalla data del 01.08.2012 la Funzione fondamentale comunale “Istruzione Pubblica” è gestita in 
forma associata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per tutti i Comuni aderenti all’Unione stessa; 
 
VISTE le determinazioni del Dirigente dell’Area Istruzione, Cultura, Politiche Sociali 
dell’Amministrazione Provinciale di Grosseto: 
- n. 2033 del 13 luglio 2012 avente ad oggetto: “L.R. 32/2012. PIGI 2012-15: assegnazione ai Comuni del Fondo 
regionale ordinario per la concessione dell’incentivo economico denominato –pacchetto scuola ….”; 
- n. 2181 del 25 luglio 2012 avente ad oggetto: “L.R. 32/2012. PIGI 2012-15: assegnazione ai Comuni del Fondo 
statale ordinario per la concessione dell’incentivo economico denominato –pacchetto scuola ….”; 
 
PRESO ATTO che gli importi provvisori assegnati, di cui agli atti sopra richiamati, potranno essere ulteriormente 
incrementati, in sede di assegnazione definitiva ai Comuni, da fondi regionali che saranno distribuiti sulla base di criteri 
stabiliti a livello provinciale; 
VISTA la deliberazione n. 40 del 24.09.2012 con cui la Conferenza dei Sindaci ha fornito, con 
riferimento ai criteri per l’attribuzione del beneficio in argomento, gli indirizzi per la 
predisposizione del Bando Unico; 
 
VISTA la deliberazione n. 138 del 24.09.2012, con cui la Giunta Esecutiva dell’Unione, recepiti i 
criteri di cui alla deliberazione della Conferenza dei Sindaci sopra richiamata, ha recepito gli 
indirizzi della Conferenza e stabilito i criteri per l’erogazione dei contributi di cui alla deliberazione 
G.R.T. n. 494/2012, sopra richiamata; 
 
VISTO il punto 8) del dispositivo della deliberazione G.E. n. 138/2012, di cui sopra, con cui viene 
dato mandato al Dirigente della Funzione Pubblica Istruzione dell’adozione degli ulteriori criteri di 
dettaglio e dei provvedimenti di competenza; 
 



 

  

 
 

VISTA la documentazione di seguito elencata predisposta dalla SUA della Funzione P.I. in merito a quanto 
sopra: 

a. bando di concorso per l’assegnazione dei contributi economici individuali per il diritto allo studio 
per l’a.s. 2012/13 – pacchetto scuola; 

b. modulo di domanda per la partecipazione al concorso; 

c. informativa per la cittadinanza 

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 9 del 27/12/2012 si approvava il Bilancio di Previsione dell’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana per l’esercizio 2012 ; 

CQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal R.U.R. 
come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai consigli comunali e 
pubblicato sul BURT parte II, n. 48 del 30/11/2011 supplemento nr. 124; 
 
 
 

D E TE R M I N A 
 
1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
 

1.1.di prendere atto degli indirizzi della Regione Toscana in materia di Diritto allo Studio 
per l’a.s. 2012-13, così come espressi nella D.G.R.T. 4 giugno 2012, n. 494 ; 

 
 
 
 



 

  

 
  
 1.2 di prendere atto altresì delle indicazioni fornite dalla Conferenza dei Sindaci, con atto 

n. 40 del 24.09.2012, e i criteri approvati dalla Giunta Esecutiva dell’Unione, con atto n. 
138 del 24.09.2012, in merito al concorso per l’assegnazione dei contributi economici 
individuali per il diritto allo studio a.s. 2012-13 denominati  “Pacchetto Scuola” (ex borse di 
studio e contributi per l’acquisto di libri testo); 

 
 1.3 di approvare la modulistica, di seguito elencata, predisposta dai competenti uffici in 

merito al concorso di cui sopra, che viene allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale: 

 - bando di concorso per l’assegnazione dei contributi economici individuali per il 
diritto allo studio per l’a.s. 2012/13 – pacchetto scuola (all.A); 

 - modulo di domanda per la partecipazione al concorso (All. B); 
 - informativa per la cittadinanza (All. C); 

 
 1.4 di prendere atto che, così come stabilito dalla deliberazione G.E. n. 138/2012, la 

domanda di accesso al contributo Pacchetto Scuola potrà essere riconsegnata, debitamente 
compilata e sottoscritta ai sensi di legge, presso gli Uffici Protocollo ubicati presso l’Unione 
e tutte le sedi Comunali. In alternativa il modulo potrà essere trasmesso, tramite 
raccomandata A.R:, via fax o via PEC (Posta Elettronica Certificata) agli Enti di cui sopra; 

 
 1.5 di nominare quale Responsabile del Procedimento di cui trattasi la dipendente Giovanna 

Bruni,  facente parte della SUA della Funzione Pubblica Istruzione; 
 
 1.6 di prendere  atto che: 

- la spesa relativa all’erogazione delle provvidenze di cui trattasi per l’a.s. 2012-13 è 
finanziata con trasferimenti statali e regionali; 

-  i relativi impegni di spesa saranno assunti con separato atto, successivamente alla 
adozione della opportuna  variazione di bilancio istitutiva del pertinente capitolo; 

- qualora la Regione Toscana liquidasse i fondi di cui sopra direttamente ai Comuni, 
questi ultimi procederanno al trasferimento delle somme all’Unione, quale gestore della 
Funzione P.I.; 

 
 1.7 di stabilire che il bando sia pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione e sui siti internet 

dell’Unione e dei Comuni aderenti all’Unione, disponendo che lo stesso sia ampiamente 
diffuso sul territorio dell’Unione. 

 
 
 
 
 
 
 
GB/gb(DD114_2012Pacchetto Scuola) 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 242 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: Funzione Associata "Istruzione Pubblica" - Pacchetto Scuola (DGRT n. 494/2012)- Delibera G.E. n. 

138/2012 - Adempimento attuativo - Approvazione Bando .- 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 



 

  

 
ALLEGATO “A” 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

 
FUNZIONE ISTRUZIONE PUBBLICA 

 

CONCORSO  
riservato ai RESIDENTI nei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 

per l’ASSEGNAZIONE 
del CONTRIBUTO ECONOMICO INDIVIDUALE 

per il  DIRITTO ALLO STUDIO 

PACCHETTO SCUOLA 
Anno scolastico 2012-13 

Scadenza presentazione domande: 31 OTTOBRE 2012 
 

 
In conformità a quanto disposto dai seguenti atti normativi e amministrativi: 

- Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana 17 aprile 2012, n. 32, con cui si 
approva il Piano di Indirizzo Generale Integrato 2012-2015 L.R.32/2002; 

- Deliberazione della Giunta Regionale della Toscana 4 giugno 2012, n. 494, con cui si 
approvano gli indirizzi per il Diritto allo Studio per l’a.s. 2012-13; 

- Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 
n.138 del 24.09.2012, con cui si approvano indirizzi e modalità operative per l’attuazione di 
quanto stabilito con gli atti sopra richiamati, relativamente ai residenti nei Comuni aderenti 
all’Unione stessa; 

- determinazione del Dirigente della Funzione  Istruzione Pubblica dell’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana n. 1114 del 25.09.2012. 

è bandito il CONCORSO per l’assegnazione del contributo economico individuale per il diritto 
allo studio denominato PACCHETTO SCUOLA – A.S. 2012-13. 
Il concorso è riservato agli studenti in condizioni socio-economiche più difficili iscritti alle scuole 
primarie, alle scuole secondarie di primo grado ed alle scuole secondarie di secondo grado, al fine 
di sostenere le spese necessarie per la frequenza scolastica (libri scolastici, altro materiale didattico 
e servizi scolastici). 
Per quanto non previsto nel presente bando si rinvia alle disposizione contenute negli atti sopra 
richiamati. 

 
 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
1. GENERALI  
Hanno titolo a concorrere alla concessione dell’incentivo economico individuale gli studenti iscritti, 
nell’anno scolastico 2012/2013, alle scuole primarie, alle scuole secondarie di primo e secondo 
grado, statali e paritarie (private e degli enti locali), residenti nei Comuni dell’Unione 



 

  

dei Comuni Montani Amiata Grossetana (in seguito denominata Unione). 
 
2. ECONOMICI 
L’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) del nucleo di appartenenza dello 
studente, relativa alla situazione reddituale anno 2011, non deve essere superiore a €. 15.000,00  
3. MERITO 

a. studenti della scuola Primaria, Secondaria di I grado e del primo biennio della scuola 
Secondaria di II grado: il beneficio può essere concesso una sola volta per lo stesso anno di 
corso di studi, ovvero non è consentito richiedere il beneficio già ottenuto l’anno precedente 
in caso di ripetenza dello stesso anno. Tale clausola di esclusione è valida anche nel caso in 
cui lo studente ripetente si iscriva ad altro Istituto Scolastico e/o ad altro indirizzo di studi; 

b. studenti della scuola secondaria di II grado iscritti al III, IV e V anno: per poter richiedere il 
beneficio occorre aver conseguito la promozione alla classe successiva nell’anno scolastico 
precedente a quello di presentazione della domanda di beneficio. 

 
4. ANAGRAFICI 

a. Residenza in uno dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 
(Arcidosso - Castel del Piano - Castell’Azzara – Cinigiano – Roccalbegna - Santa Fiora – 
Seggiano - Semproniano); 

b. Età non superiore a 20 anni alla data di scadenza del presente concorso; 
c. Gli studenti, residenti in uno dei Comuni aderenti all’Unione e frequentanti scuole localizzate 

in altra Regione contermine, possono partecipare al concorso qualora questa riservi i 
contributi per il diritto allo studio esclusivamente ai propri residenti. 

 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI ACCESSO AL BENEFICIO 

 
La domanda di partecipazione al concorso deve essere presentata dal 29 SETTEMBRE 2012 al 
31 OTTOBRE 2012 secondo le modalità di seguito indicate, a firma di uno dei genitori o di chi ne 
fa le veci o dallo stesso studente, se maggiorenne. 
Per gli studenti residenti nei Comuni dell’Unione, indipendentemente dall’ubicazione della scuola 
frequentata, il modulo per la domanda del contributo Pacchetto Scuola potrà essere ritirato presso i 
front-office della Funzione Pubblica Istruzione (ex Ufficio Scuola), gli Uffici Protocollo ubicati 
presso l’Unione e tutte le sedi dei Comuni aderenti. In ogni caso il modulo di domanda potrà essere 
reperito on line sul sito web dell’Unione e dei Comuni aderenti. 
La domanda del contributo Pacchetto Scuola potrà essere riconsegnata, debitamente compilata e 
sottoscritta ai sensi di legge, presso gli Uffici Protocollo ubicati presso l’Unione e tutte le sedi 
Comunali. In alternativa il modulo potrà essere trasmesso, tramite raccomandata A.R:, via fax o via 
PEC (Posta Elettronica Certificata) agli Enti di cui sopra. 
La documentazione necessaria da presentare per partecipare al concorso è: 

a. domanda di ammissione al concorso redatta sul modello di cui sopra; 
b. copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del dichiarante, nel caso in 

cui la domanda non sia sottoscritta in presenza del dipendente addetto (art. 38 del DPR n. 
445/2000); 

c. a partire da questo anno scolastico non sarà più necessario produrre alcuna documentazione 
sulla spesa sostenuta. 

Non saranno ammesse al concorso le domande: 
a. pervenute oltre il termine previsto del 31 ottobre 2012. 

Qualora la domanda di partecipazione al concorso sia trasmessa tramite raccomandata A.R., 
la stessa sarà accolta non oltre dieci giorni dalla scadenza del bando; 

b. incomplete; 
c. non sottoscritte ai sensi di legge. 



 

  

 
ASSEGNAZIONE ED ENTITÀ DEL PACCHETTO SCUOLA  

 
L’incentivo economico individuale denominato Pacchetto Scuola (che sostituisce gli incentivi 
denominati nei precedenti aa.ss.  contributo per acquisto libri di testo e borsa di studio) viene 
corrisposto dall’Unione ai beneficiari residenti nei Comuni aderenti.  
Il beneficio è attribuito secondo una graduatoria redatta singolarmente per ogni Comune aderente 
all’Unione. Ciascuna graduatoria sarà ordinata in ordine crescente del valore base ISEE, dichiarato 
dal richiedente. In caso di parità di ordine di graduatoria sarà applicato  il criterio di appartenenza al 
nucleo familiare più numeroso e, in caso di ulteriore parità, del sorteggio. 
L’importo che verrà erogato ad ogni singolo beneficiario sarà pari al 70% dell’importo standard 
stabilito dalla Regione Toscana sulla base dell’ordine, del grado di scuola e dell’anno di corso (1^ 
assegnazione). Il beneficio sarà assegnato, fino ad esaurimento delle risorse disponibili secondo 
l’ordine di graduatoria. 
Qualora l’importo del fondo fosse superiore a quello già attribuito con il criterio di cui sopra, 
l’importo rimanente sarà assegnato, scorrendo l’ordine di graduatoria e fino alla concorrenza del 
fondo, secondo i seguenti criteri:  
- 100% dell’importo standard per gli appartenenti alla fascia ISEE fino a € 5.000,00; 
-  90% dell’importo standard per gli appartenenti alla fascia ISEE da € 5.001,00 fino a €. 8.000,00; 
-  80% dell’importo standard per gli appartenenti alla fascia ISEE da € 8.001,00 fino a €. 15.000,00. 
Di seguito sono indicati gli importi differenziati ottenuti applicando i criteri di cui sopra. 
 

Importo Pacchetto Scuola 
1^ assegnazione 2^ assegnazione 

Ordine e grado Anno di 
corso Importo minimo 

(70% dell’importo 
standard) 

100%  
(ISEE fino a €. 5.000,00) 

90%  
(ISEE da €. 5.001,00 

a € .8.000,00) 
80%  

(ISEE da €. 
8.001,00 a € 
15.000,00) 

Scuola Primaria ------- € 84,00 € 120,00 € 108,00 € 96,00 
I € 147,00 € 210,00 € 189,00 € 168,00 Scuola Secondaria  

I grado II - III € 105,00 € 150,00 € 135,00 € 120,00 
I € 196,00 € 280,00 € 252,00 € 224,00 
II € 119,00 € 170,00 € 153,00 € 136,00 

Scuola Secondaria  
II grado 

III - IV  - V € 133,00 € 190,00 € 171,00 € 152,00 
 
 
 
 

ESITO DEL CONCORSO 
A conclusione dell’istruttoria sulle domande pervenute e, comunque, entro il 3 dicembre 2012, la 
graduatoria provvisoria dei soggetti ammessi  al concorso (vedi Requisiti di partecipazione), 
composta secondo i criteri di cui al presente bando (vedi Assegnazione ed entità del pacchetto 
scuola), sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line e sul sito web dell’Unione e 
dei Comuni aderenti. 
I richiedenti che hanno presentato domanda di partecipazione al concorso, possono avanzare 
opposizione,  avverso la graduatoria provvisoria,  all’autorità che l’ha formata,  entro i 15 giorni 
successivi dalla sua pubblicazione e cioè fino al 18 dicembre 2012. L’istanza di opposizione, 
indirizzata al Dirigente della Funzione Istruzione Pubblica,  potrà essere presentata presso l’Ufficio 
Protocollo dell’Unione entro il termine perentorio sopra indicato.  
 
 



 

  

 
 
La graduatoria di merito definitiva sarà approvata e pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line e sul sito web dell’Unione e dei Comuni aderenti a partire dal 20 dicembre 2012. 
Contro l’atto di approvazione della graduatoria definitiva è ammesso ricorso alla giurisdizione 
amministrativa competente per territorio con notifica alla parte (Unione dei Comuni) ed ad uno dei 
contro interessati entro 60 giorni dalla pubblicazione nel sito web dell’Unione e con deposito al 
TAR entro  30 giorni dall’ultima notifica. 
Successivamente alla data del 31 gennaio 2013, a seguito dell’assegnazione definitiva delle risorse 
all’Unione da parte della Provincia di Grosseto, potranno essere individuati ulteriori vincitori 
rispetto a quelli già accertati o essere incrementata la somma già assegnata. 
Il Responsabile del procedimento è l’Istruttore Amministrativo Giovanna Bruni della Struttura 
Unica Amministrativa della Funzione Istruzione Pubblica. 
 

EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO 
Il pagamento del Pacchetto Scuola potrà essere disposto solo a seguito dell’introito da parte 
dell’Unione dei fondi statali e regionali assegnati ai Comuni aderenti. 
Il pagamento dell’incentivo economico, eventualmente assegnato, avverrà di norma con accredito 
su conto corrente bancario o postale indicato dal richiedente.  
Qualora il richiedente non possieda un c/c bancario o postale la riscossione del contributo avverrà 
mediante quietanza diretta in forma diretta presso la Tesoreria dell’Unione – Cassa di Risparmio di 
Firenze – Agenzia di Arcidosso. 
 

VERIFICA DELLE AUTOCERTIFICAZIONI PRODOTTE 
Ai sensi dell’art. 71 del DPR n. 445/2000, l’Unione effettuerà controlli sulla veridicità dei dati, stati 
e fatti contenuti nelle dichiarazioni rese dai richiedenti.  
In caso di dichiarazioni non veritiere riscontrate nelle dichiarazioni rese, oltre alla decadenza del 
beneficio assegnato e alla restituzione di quanto eventualmente già percepito, il soggetto interessato 
perde il diritto di richiedere anche per il futuro le provvidenze di cui al presente bando, fatta salva in 
ogni caso l’applicazione delle norme penali per i fatti costituenti reato. 
L’Unione procederà alla verifica delle autocertificazioni prodotte nella misura del 20% dei soggetti 
aventi diritto al beneficio, individuando i beneficiari da controllare con un’estrazione campionaria e 
in tutti quei casi in cui sorgono fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive.  
Gli elenchi dei beneficiari saranno trasmessi alla Guardia di Finanza della Provincia di Grosseto, 
per gli ulteriori controlli sostanziali; 
 

TRATTAMENTO DEI DATI E INFORMAZIONI SUL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, i dati forniti dai richiedenti saranno raccolti 
presso l’Unione per le finalità di cui al presente concorso, nel rispetto degli obblighi di sicurezza e 
riservatezza.  
Per l’accesso ai documenti amministrativi si applicano le disposizioni della Legge 241/1990 , del 
DPR 12 aprile 2006, n. 184, nonché le norme di cui al Titolo II Capo I della L.R. 23 luglio 2009, n. 
40 (legge di semplificazione e riordino normativo 2009). 
Il titolare del trattamento dei dati è l’Unione. Il Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente 
della Funzione Istruzione Pubblica, Aldo Coppi. 
L’Unione provvederà alla pubblicazione del presente bando all’Albo Pretorio e sul sito internet 
dell’Unione oltre che  sui siti internet dei Comuni aderenti.  
 
 
 



 

  

 
 
Copia  del presente bando sarà, inoltre, disponibile presso tutti i front-office della Funzione 
Pubblica Istruzione (ex Ufficio Scuola) ubicati presso l’Unione e le sedi dei Comuni aderenti. Copia 
del presente bando sarà visionabile anche presso le Segreterie degli Istituti Scolastici le cui scuole 
sono ubicate all’interno del territorio dell’Unione. 
Informazioni sul presente bando e sul procedimento amministrativo inerente potranno essere rese:  
� Ufficio Pubblica Istruzione dell’Unione: 

Unione Comuni:  fax 0564/967093 
Unione Comuni posta certificata: unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
Unione Comuni sede: Loc. San Lorenzo 19 - 58031 Arcidosso 
Responsabile del Procedimento: Istruttore Amm.vo Giovanna Bruni c/o Comune di Castel 

del  Piano – Palazzo Comunale – 1^ piano  
dal lunedì al venerdì – ore 10:00/13:00 
martedì e giovedì – ore 15:30/17:30 
tel. 0564/973525  

� Front-office Funzione Pubblica Istruzione c/o la sede comunale dei Comuni aderenti (ex 
Ufficio Scuola) 
 
 

Dalla Residenza dell’Unione in Arcidosso 
Lì, 29.09.2012  
 
 
 

Il Dirigente Funzione 
Pubblica Istruzione 

                    Aldo Coppi 



 

  

ALLEGATO “B” 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 

DIRITTO ALLO STUDIO 
CONTRIBUTO ECONOMICO INDIVIDUALE 

Anno scolastico 2012-2013 
 

Modulo per la partecipazione al 
Concorso per l’assegnazione del 

PACCHETTO SCUOLA 
(COMPILARE IN STAMPATELLO) 

Al Dirigente Funzione 
Istruzione Pubblica  

Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana 

       
tramite Comune di  

                        
____________________________________________ 

 
Il sottoscritto 
_____________________________________________________________________ in qualità di 
 genitore o avente la rappresentanza dello studente  
 studente maggiorenne 

CHIEDE 
di partecipare al concorso per l’assegnazione dei contributi economici individuali per il 
diritto allo studio per l’a.s. 2012-13 denominato PACCHETTO SCUOLA.  
Il concorso è rivolto agli studenti RESIDENTI nei Comuni dell’Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana ed iscritti per il corrente anno scolastico alle scuole Primarie, alle scuole 
Secondarie di primo e di secondo grado, statali e paritarie (private e degli enti locali). 
Gli studenti devono appartenere ad un nucleo familiare il cui valore ISEE non deve superare il 
valore di €. 15.000,00. 
 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, dichiara quanto segue: 
 
� GENERALITÀ E RESIDENZA ANAGRAFICA DELLO STUDENTE 

 
COGNOME  

 

NOME  
 

Comune di residenza  CAP  
 

Via/piazza  n. c.  
 

Luogo di nascita  Data        /     / 
 
Telefono/cellulare   

 
Codice Fiscale                 

 



 

  

� GENERALITÀ E RESIDENZA ANAGRAFICA DEL RICHIEDENTE 
 
COGNOME  

 

NOME  
 

Comune di residenza  CAP  
 

Via/piazza  n. c.  
 

Luogo di nascita  Data        /     / 
 
Telefono/cellulare   

 
Codice Fiscale                 

 
 
 
� INDIRIZZO DOVE INVIARE LA CORRISPONDENZA (se diverso dalla residenza) 

 
Comune  CAP  

 

Via/piazza  n.c.  

 
� INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE 

 

Valore  I.S.E.E.   € 
Attestazione I.S.E.E. 
rilasciata in data 

          /      / 

Valore dell’Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente 
(ISEE) relativo alla situazione 
reddituale dell’anno 2011, quale 
risulta dalla dichiarazione 
sostitutiva unica di cui all’art. 4 del 
D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 109. Dichiarazione Sostitutiva 

Unica sottoscritta in data 
          /      / 

Il sottoscritto dichiara (barrare la voce che interessa)) 
� Scuola frequentata dallo studente: �Primaria �Secondaria di I grado � Secondaria di II grado 

Denominazione Istituto Scolastico  
Comune sede della scuola  

 
� Esiti scolastici a.s. 2011-12: � promosso   � non promosso 
� Contributi economici individuali per il diritto allo studio assegnati nell’a.s. 2011-12: 
� contributo per l’acquisto libri di testo   � borsa di studio 
 

Il sottoscritto dichiara altresì: 
- di essere consapevole che, in caso di dichiarazioni non veritiere, è passibile di sanzioni 

penali ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000, oltre alla revoca dei benefici eventualmente 
percepiti; 

- di essere a conoscenza che, nel caso di attribuzione dei benefici richiesti, si applica l’art. 4 
del D. Lgs 109/1998, in materia di controllo della veridicità delle informazioni fornite ed, 
in particolare, le stesse saranno trasmesse alla Guardia di Finanzia della Provincia di 
Grosseto; 

- di non aver presentato domanda per ottenere analoghi benefici in altra Regione o in altro 
Comune; 

- di autorizzare al trattamento dei dati personali in conformità al D. Lgs. 196/2003. 
- L’Unione dei Comuni è titolare del trattamento dei dati.  

Il responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente della Funzione Pubblica Istruzione, Aldo Coppi. 
 
Il sottoscritto richiede che in caso di assegnazione dei benefici richiesti, il pagamento del relativo 
importo avvenga tramite accredito sul c/c bancario o postale di cui si forniscono le coordinate: 
 



 

  

IBAN                            

 
Istituto Bancario/Postale _________________________________ Agenzia di __________________________ 
 
Se il richiedente non possiede un c/c postale o bancario la riscossione del contributo avverrà 
mediante quietanza diretta presso la Tesoreria dell’Unione – Cassa di Risparmio di Firenze – 
Agenzia di Arcidosso 
 
Data _______________       Firma dichiarante _____________________________________________________ 
 
Il presente modulo, compilato in ogni sua parte e sottoscritto, dovrà essere consegnato nei termini, con le modalità e  presso le strutture indicate dal 
bando nella sezione “Presentazione della domanda di accesso al beneficio” entro il 31 OTTOBRE 2012.  

Qualora il richiedente non consegni personalmente la domanda di accesso al concorso dovrà essere 
allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità.   

Le domande incomplete o pervenute fuori termine non saranno ammesse a 

partecipare al concorso. 

ALLEGATO “C” 
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 
 

CONCORSO  
riservato ai RESIDENTI nei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO INDIVIDUALE per il  DIRITTO ALLO STUDIO 

PACCHETTO SCUOLA – A.S. 2012/13 
Scadenza presentazione domande: 31 OTTOBRE 2012 

 
L’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana rende noto che è bandito il CONCORSO per 
l’assegnazione del contributo economico individuale per il diritto allo studio denominato PACCHETTO 
SCUOLA – A.S. 2012-13 (ex borsa di studio e contributo per acquisto libri di testo). 
Il concorso è riservato agli studenti in condizioni socio-economiche più difficili iscritti alle scuole primarie, 
alle scuole secondarie di primo grado ed alle scuole secondarie di secondo grado, al fine di sostenere le spese 
necessarie per la frequenza scolastica (libri scolastici, altro materiale didattico e servizi scolastici). 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
1. GENERALI  
Hanno titolo a concorrere alla concessione dell’incentivo economico individuale gli studenti iscritti, nell’anno 
scolastico 2012/2013, alle scuole primarie, alle scuole secondarie di primo e secondo grado, statali e paritarie 
(private e degli enti locali), residenti nei Comuni dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 
(in seguito denominata Unione). 
2. ECONOMICI 
L’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) del nucleo di appartenenza dello studente, 
relativa alla situazione reddituale anno 2011, non deve essere superiore a €. 15.000,00  
3. MERITO 

c. studenti della scuola primaria, Secondaria di I grado e del primo biennio della scuola secondaria di II 
grado: il beneficio può essere concesso una sola volta per lo stesso anno di corso di studi, ovvero non 
è consentito richiedere il beneficio già ottenuto l’anno precedente in caso di ripetenza dello stesso 
anno. Tale clausola di esclusione è valida anche nel caso in cui lo studente ripetente si iscriva ad altro 
Istituto Scolastico e/o ad altro indirizzo di studi; 



 

  

d. studenti della scuola secondaria di II grado iscritti al III, IV e V anno: per poter richiedere il beneficio 
occorre aver conseguito la promozione alla classe successiva nell’anno scolastico precedente a quello 
di presentazione della domanda di beneficio. 

4. ANAGRAFICI 
d. Residenza in uno dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (Arcidosso 

- Castel del Piano - Castell’Azzara – Cinigiano – Roccalbegna - Santa Fiora – Seggiano - 
Semproniano); 

e. età non superiore a 20 anni alla data di scadenza del presente concorso; 
f. gli studenti, residenti in uno dei Comuni aderenti all’Unione e frequentanti scuole localizzate in altra 

Regione contermine, possono partecipare al concorso qualora questa riservi i contributi per il diritto 
allo studio esclusivamente ai propri residenti. 

INFORMAZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI ACCESSO AL BENEFICIO 
L’Unione provvederà alla pubblicazione del bando di concorso e la relativa modulistica all’Albo Pretorio e 
sul sito internet dell’Unione oltre che  sui siti internet dei Comuni aderenti. La documentazione sarà, inoltre, 
disponibile presso tutti i front-office della Funzione Pubblica Istruzione (ex Ufficio Scuola) ubicati presso 
l’Unione e le sedi dei Comuni aderenti.  
Il bando sarà inoltre visionabile presso le Segreterie degli Istituti Scolastici le cui scuole sono ubicate 
all’interno del territorio dell’Unione. 
Informazioni sul presente bando e sul procedimento amministrativo inerente potranno essere rese:  
 
� Ufficio Pubblica Istruzione dell’Unione: 
Unione Comuni:  fax 0564/967093 
Unione Comuni posta certificata: unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
Unione Comuni sede: Loc. San Lorenzo 19 - 58031 Arcidosso 
Responsabile del Procedimento: Istruttore Amm.vo Giovanna Bruni c/o Comune di Castel del  Piano – 
Palazzo Comunale – 1^ piano  
dal lunedì al venerdì – ore 10:00/13:00 
martedì e giovedì – ore 15:30/17:30 
tel. 0564/973525  
� Front-office Funzione Pubblica Istruzione c/o la sede comunale dei Comuni aderenti (ex Ufficio 
Scuola) 

 
Arcidosso, 29.09.2012     
        Il Dirigente Funzione Pubblica Istruzione 
               Aldo Coppi 

 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

� VIENE 
 

� NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


